PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

DECRETO Nº 93, DE  31 DE MAIO DE  2023

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO

VALOR DE R$ 4.924.486,23 PARA O FIM QUE

ESPECIFICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 4.924.486,23 (quatro milhões,

novecentos e vinte quatro mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e vinte três

centavos) para atender a programação constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no

Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

a 31 de maio de 2023.

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Cariacica, 31 de maio de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

CARLOS RENATO MARTINS

Secretário Municipal de Finanças

S/PROC.

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente
por CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2023.06.07
11:35:09 -0300

EUCLERIO DE
AZEVEDO SAMPAIO
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por
EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO
JUNIOR:76138038720
Dados: 2023.06.07 13:00:01 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA
FONTE FICHA

VALOR

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 154 11.738,00

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.02.00 MDE

12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0025.1001 1833 3.971.227,23

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

15.451.0004.2.0178 Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação Pública

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.751.0000.0000 1235 10.000,00

15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1251 886.481,00

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.000 1.500.0015.1002 1565 16.240,00

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

04.06.02.00 FUNDO DO IDOSO

08.241.0006.2.0105  Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.669.0000.0000 1724 28.800,00

    TOTAL 4.924.486,23

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA
FONTE FICHA

VALOR

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 48 31.682,97

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 65 418.088,24

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL

04.122.0028.2.0330  Estudos e Diagnósticos em Direito de Petróleo e Gá

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 113 11.738,00

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

15.451.0013.2.0071  Cariacica Castra Legal

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 336 1.045.743,02

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

06.183.0004.2.0171  Manutenção do Cerco Eletrônico

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1046 781.113,00

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1196 1.065.129,00

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública

  PRINCIPAL DA DIV P/CONTRATO  4.6.90.71.00  1.500.0000.0000 1205 886.481,00

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

15.451.0004.2.0152  Manutenção da Rede de Iluminação Pública

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.32.00 1.751.0000.0000 1739 10.000,00

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.0003.2.0074  Elaboração e Execução de Ações e Educação Permanente

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.000 1.500.0015.1002 1563 10.000,00

10.122.0036.2.0155  Manutenção de Unidade

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.000 1.500.0000.2021 1564 6.240,00

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0006.2.0031  Benefícios Socioassistenciais

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 1681 629.471,00

04.06.02.00 FUNDO DO IDOSO

08.241.0006.2.0105  Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa

SUBVENCOES SOCIAIS

3.3.50.43.00 1.669.0000.0000 1720 28.800,00

    TOTAL 4.924.486,23

19

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO
Cariacica (ES), segunda-feira, 12 de junho de 2023.

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
06.181.0004.2.0302  Manutenção - Viaturas e Carros Oficiais
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1042 38.000,00
06.183.0004.2.0301  Manutenção - Sistema de Radiocomunicação
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1047 15.000,00

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
04.126.0011.2.0122  INOVA + - Inovação Tecnológica para politicas do G
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1167 130.000,00
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1173 91.500,00
04.129.0028.2.0214  Recuperação e Recebimentos de Créditos Tributários
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1172 31.100,00
04.126.0011.2.0237  SECURITY + - Aperfeiçoamento e implementação da es
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1174 50.000,00
04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 1176 370.000,00
04.129.0028.2.0131 Implantação e Manutenção de Ferramentas de Controle
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1177 667.400,00
04.123.0027.2.0156 Manutenção de Unidade
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.755.0000.0000 1194 80.000,00

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
15.451.0009.1.0045  Construção de Cemitérios Verticais
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1223 1.000,00
15.452.0009.2.0111 Gerenciamento da Limpeza Pública

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 1232 300.000,00
15.451.0004.2.0178  Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação Pública
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.751.0000.0000 1248 1.100.000,00

02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
16.482.0012.2.0005  Aluguel Cidadão
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1384 43.000,00

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1579 250.000,00
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.755.0000.0000 1634 172.500,00
10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1606 750.000,00

    TOTAL 5.903.747,00

DECRETO Nº 93, DE  31 DE MAIO DE  2023

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
4.924.486,23 PARA O FIM QUE ESPECIFICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 4.924.486,23 (quatro milhões, novecentos e
vinte quatro mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e vinte três centavos) para atender a programação
constante do Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de maio de
2023.
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica, 31 de maio de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

CARLOS RENATO MARTINS
Secretário Municipal de Finanças

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 154 11.738,00

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.08.02.00 MDE
12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0025.1001 1833 3.971.227,23

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
15.451.0004.2.0178 Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação Pública
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.751.0000.0000 1235 10.000,00
15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1251 886.481,00

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.000 1.500.0015.1002 1565 16.240,00

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

20

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO
Cariacica (ES), segunda-feira, 12 de junho de 2023.

04.06.02.00 FUNDO DO IDOSO
08.241.0006.2.0105  Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.669.0000.0000 1724 28.800,00

    TOTAL 4.924.486,23

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 48 31.682,97
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 65 418.088,24

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL
04.122.0028.2.0330  Estudos e Diagnósticos em Direito de Petróleo e Gá
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 113 11.738,00

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
15.451.0013.2.0071  Cariacica Castra Legal
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 336 1.045.743,02

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
06.183.0004.2.0171  Manutenção do Cerco Eletrônico
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1046 781.113,00

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1196 1.065.129,00
02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS
28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública
  PRINCIPAL DA DIV P/CONTRATO  4.6.90.71.00  1.500.0000.0000 1205 886.481,00

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
15.451.0004.2.0152  Manutenção da Rede de Iluminação Pública
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.32.00 1.751.0000.0000 1739 10.000,00

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.0003.2.0074  Elaboração e Execução de Ações e Educação Permanente
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.000 1.500.0015.1002 1563 10.000,00
10.122.0036.2.0155  Manutenção de Unidade
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.000 1.500.0000.2021 1564 6.240,00

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0006.2.0031  Benefícios Socioassistenciais
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 1681 629.471,00
04.06.02.00 FUNDO DO IDOSO
08.241.0006.2.0105  Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa

SUBVENCOES SOCIAIS

3.3.50.43.00 1.669.0000.0000 1720 28.800,00

    TOTAL 4.924.486,23

DECRETO Nº 099, DE 07 DE JUNHO DE 2023

ESTABELECE AS MEDIDAS DE PROTEÇÃO À IDENTIDADE DOS DENUNCIANTES DE ILÍCITOS E DE
IRREGULARIDADES PRATICADOS CONTRA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 13.460, de 26 de junho de 2017, que dispõe sobre
participação, proteção e defesa dos direitos do usuário dos serviços públicos da administração pública;

DECRETA:
Art. 1º. Este Decreto estabelece as normas de proteção à identidade dos denunciantes de ilícitos ou de
irregularidades praticadas contra órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, direta e indireta,
em estrita observância aos termos da Lei Federal 13.460, de 26 de junho de 2017.
Art.  2º. Para os fins deste Decreto, considera-se:
I – Denúncia: ato que indica a prática de ilícito ou irregularidade cuja solução dependa da atuação dos
órgãos ou entidades apuratórias competentes;
II – Denunciante ou reportante: toda pessoa física ou jurídica que denuncia às autoridades qualquer ilícito
ou irregularidade praticada contra órgãos ou entidades;
III - Elemento de identificação - qualquer dado ou informação que permita a
associação direta ou indireta do denunciante à denúncia por ele realizada;
IV – Regras de proteção à identidade: conjunto de medidas ou procedimentos adotados com a finalidade

de proteger a identidade do denunciante e garantir o tratamento adequado aos elementos de identificação
da denúncia, implementado por meio do sistema de tecnologia utilizado pelo canal de ouvidoria;
V - Pseudonimização - tratamento por meio do qual um dado perde a possibilidade de associação, direta
ou indireta, a um indivíduo, senão pelo uso de informação adicional mantida separadamente pelo
controlador em ambiente controlado e seguro.
Art. 3º. As denúncias de ilícitos ou irregularidades praticadas contra órgãos e entidades da administração
pública municipal, direta e indireta, serão dirigidas à Ouvidoria Geral do Município.

§ 1º. Não será recusado o recebimento de denúncia formulada nos termos do disposto neste Decreto,
sob pena de responsabilidade do agente público que a recusou.

Highlight